Иркутская область
Муниципальное образование
                                     «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

27 октября 2020 г.			         	                              №173
                                                г.Тулун

Об организации  вывоза ТКО
на территории  Тулунского
муниципального  района

  Заслушав  информацию  председателя комитета по ЖКХ, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района  Клусс Е.С.  «Об  организации  вывоза ТКО на территории Тулунского муниципального  района», руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

   Информацию  председателя комитета по ЖКХ, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района  Клусс Е.С.  «Об  организации  вывоза ТКО на территории Тулунского муниципального  района» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                               В.В.Сидоренко

Приложение
к решению Думы Тулунского
муниципального района
от 27 октября 2020г. №173

[bookmark: _GoBack]
Об организации  вывоза ТКО на территории  Тулунского муниципального  района
	На территории Тулунского муниципального района реализовались мероприятия в рамках национального проекта «Экология», регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами».
 Руководствуясь Постановлением правительства Российской Федерации от 31 августа 2018года №1039 «об утверждении правил обустройства мест(площадок)накопления твердых коммунальных отходов и ведения реестра»
 Руководствуясь статьей 8 ФЗ от 24.06.1998 N 89-ФЗ. (новая редакция), которая определяет Полномочия органов местного самоуправления в области обращения с твердыми коммунальными отходами с 01.01.2019 года.(полномочия сельских поселений)
1. Сельскими поселениями определены и утверждены схемы санитарной очистки территорий поселений. (согласованы с «Роспотребнадзором»).
2. Определенены схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
3. Заключены соглашения по созданию и строительству инфраструктуры виде  (контейнерных площадок)
4.  Регистрация и установление ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов,(согласованы с региональным оператором РТ-НЭО) и размещены на официальных сайтах поселений.(прилагаются)
      В 2019 году главами сельских поселений поданы в Министерство природных ресурсов и экологии заявки на получение субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств для создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
На основании постановления Правительства Иркутской области от 19.07.2019 года № 568-пп субсидии были получены, были заключены соглашения и выполнены мероприятия по созданию инфраструктуры виде контейнерных площадок .
     За 2019 год для на эти цели выделено и реализовано 5.113.571.05 рублей это средства Областного и местных бюджетов. (расчет прилагается)
	Бюджет
	КФСР
	КЦСР
	Наименование Доп. ЭК
	Расход по ЛС

	Итого

	5 113 571,05

	Бюджет Азейского муниципального образования

	368 661,00

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	98 000,00

	0503
	10312S2971
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	4 900,00

	0503
	10312S2971
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	93 100,00

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	8 633,05

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	164 027,95

	[bookmark: RANGE!A19:D20][bookmark: RANGE!A19]Бюджет Алгатуйского муниципального образования

	454 162,00

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок под ТБО
	99 000,00

	0503
	10302S2370
	Устройство площадок под ТБО
	22 436,91

	0503
	10302S2370
	Устройство площадок  под ТБО
	298 081,89

	1101
	10602S2370
	Устройство площадок  под ТБО
	2 425,09

	1101
	10602S2370
	Устройство площадок  под ТБО
	32 218,11

	Бюджет Аршанского муниципального образования

	90 606,37

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	906,06

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	89 700,31

	Бюджет Афанасьевского муниципального образования

	130 000,00

	0503
	1030222000
	Устройство площадок под ТБО
	130 000,00

	Бюджет Будаговского муниципального образования

	90 000,00

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	90 000,00

	Бюджет Бурхунского муниципального образования

	94 833,48

	0503
	10302S2370
	Устройство площадок  под ТБО
	948,42

	0503
	10302S2370
	Устройство площадок  под ТБО
	93 885,06

	Бюджет Владимирского муниципального образования (Тулунский район)

	59 999,73

	0503
	1031222000
	Устройство площадок под ТБО
	59 999,73

	Бюджет Гуранского муниципального образования

	661 824,39

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	206 150,04

	0503
	1030222000
	Устройство площадок  под ТБО
	52 020,00

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	4 036,54

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	399 617,81

	Бюджет Евдокимовского муниципального образования

	94 000,00

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок под ТБО
	94 000,00

	Бюджет Едогонского муниципального образования

	265 749,28

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	66 500,00

	0503
	10302S2370
	Устройство площадок  под ТБО
	250,00

	0503
	10302S2370
	Устройство площадок  под ТБО
	24 750,00

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	1 742,49

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	172 506,79

	Бюджет Икейского муниципального образования

	432 179,24

	0503
	10302S2370
	Приобретение контейнеров и площадок под ТБО
	814,17

	0503
	10302S2370
	Приобретение контейнеров и площадок под ТБО
	80 585,83

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	3 507,79

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок под ТБО
	347 271,45

	Бюджет Кирейского муниципального образования

	24 618,74

	0503
	1030222000
	Устройство площадок  под ТБО
	24 618,74

	Бюджет Котикского муниципального образования

	637 608,97

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок под ТБО
	130 900,00

	0503
	10312S2971
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	469,84

	0503
	10312S2971
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	23 021,96

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	9 664,34

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	473 552,83

	Бюджет Мугунского муниципального образования

	99 840,00

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	99 840,00

	Бюджет Нижнебурбукского муниципального образования

	91 257,65

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	9 000,00

	0503
	10302S2370
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	78,34

	0503
	10302S2370
	Приобретение контейнеров и площадок  под ТБО
	7 754,06

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	744,25

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	73 681,00

	Бюджет Октябрьского муниципального образования (Тулунский район)

	197 028,40

	0503
	1030222000
	Устройство площадок  под ТБО
	50 000,00

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	1 470,28

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	145 558,12

	Бюджет Перфиловского муниципального образования

	550 727,74

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок под ТБО
	169 500,00

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок под ТБО
	3 812,28

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	377 415,46

	Бюджет Шерагульского муниципального образования

	770 474,06

	0503
	1030222000
	Приобретение контейнеров и площадок под ТБО
	99 025,00

	0503
	1030222000
	Устройство площадок  под ТБО
	30 000,00

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	19 243,47

	0503
	10312S2971
	Устройство площадок  под ТБО
	622 205,59

	В 2020 году  по постановлению правительства Иркутской области № 224 от 06.04.2020 года «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальным образований Иркутской области по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» для сельских поселений выделены субсидии из областного, а также из средств  местного бюджета для создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и приобретение контейнеров в сумме  4.336.389.51рублей.
(расчет прилагается)
	руб.

	Бюджет
	Код цели
	Ассигнования 2020 год
	Расход по ЛС

	Итого

	4 366 389,51
	725 969,44

	Бюджет Афанасьевского муниципального образования

	860 607,00
	0,00

	Бюджет Афанасьевского муниципального образования
	0
	8 607,00
	0,00

	Бюджет Афанасьевского муниципального образования
	20265021800101000000
	852 000,00
	0,00

	Бюджет Будаговского муниципального образования

	940 878,00
	72 000,00

	Бюджет Будаговского муниципального образования
	0
	197 000,00
	72 000,00

	Бюджет Будаговского муниципального образования
	0
	14 878,00
	0,00

	[bookmark: RANGE!A19:A20]Бюджет Будаговского муниципального образования
	20265021800101000000
	729 000,00
	0,00

	Бюджет Бурхунского муниципального образования

	462 060,00
	0,00

	Бюджет Бурхунского муниципального образования
	0
	9 060,00
	0,00

	Бюджет Бурхунского муниципального образования
	20265021800101000000
	453 000,00
	0,00

	Бюджет Владимирского муниципального образования (Тулунский район)

	8 300,00
	0,00

	Бюджет Владимирского муниципального образования (Тулунский район)
	0
	8 300,00
	0,00

	Бюджет Гадалейского муниципального образования

	216 000,00
	216 000,00

	Бюджет Гадалейского муниципального образования
	0
	216 000,00
	216 000,00

	Бюджет Гуранского муниципального образования

	60 000,00
	60 000,00

	Бюджет Гуранского муниципального образования
	0
	60 000,00
	60 000,00

	Бюджет Евдокимовского муниципального образования

	96 000,00
	96 000,00

	Бюджет Евдокимовского муниципального образования
	0
	96 000,00
	96 000,00

	Бюджет Едогонского муниципального образования

	180 000,00
	0,00

	Бюджет Едогонского муниципального образования
	0
	180 000,00
	0,00

	Бюджет Икейского муниципального образования

	117 000,00
	117 000,00

	Бюджет Икейского муниципального образования
	0
	117 000,00
	117 000,00

	Бюджет Ишидейского муниципального образования

	126 829,44
	62 969,44

	Бюджет Ишидейского муниципального образования
	0
	62 969,44
	62 969,44

	Бюджет Ишидейского муниципального образования
	0
	1 860,00
	0,00

	Бюджет Ишидейского муниципального образования
	20265021800101000000
	62 000,00
	0,00

	Бюджет Котикского муниципального образования

	72 000,00
	72 000,00

	Бюджет Котикского муниципального образования
	0
	72 000,00
	72 000,00

	Бюджет Мугунского муниципального образования

	244 500,00
	0,00

	Бюджет Мугунского муниципального образования
	0
	2 500,00
	0,00

	Бюджет Мугунского муниципального образования
	20265021800101000000
	242 000,00
	0,00

	Бюджет Перфиловского муниципального образования

	30 000,00
	30 000,00

	Бюджет Перфиловского муниципального образования
	0
	30 000,00
	30 000,00

	Бюджет Писаревского муниципального образования

	751 115,07
	0,00

	Бюджет Писаревского муниципального образования
	0
	24 115,07
	0,00

	Бюджет Писаревского муниципального образования
	20265021800101000000
	727 000,00
	0,00

	Бюджет Умыганского муниципального образования

	195 000,00
	0,00

	Бюджет Умыганского муниципального образования
	0
	195 000,00
	0,00

	Бюджет Усть-Кульского муниципального образования

	6 100,00
	0,00

	Бюджет Усть-Кульского муниципального образования
	0
	6 100,00
	0,00

1.  На основании Приказа Службы по тарифам Иркутской области от 20 декабря 2019 года № 375-спр «Об установления долгосрочных предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Иркутской области (ЗОНА ЮГ) в отношении ООО «РТ-НЭО Иркутск» установлен тариф.
2.   На основании Приказа  Министерства жилищной политики,  энергетики и транспорта Иркутской области от 28.06.2019 года № 58-28-мпр «Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Иркутской области» установлены нормативы накопления отходов.
3. Для сельских поселений в переходный период от создания инфраструктуры до заключения соглашения с РТ-НЭО Иркутск (региональный оператор) действуют отношения согласно информационного письма (прилагается)
4. На территории Тулунского муниципального района в сельских поселениях по заявке глав сельских поселений работает Региональный оператор РТ-НЭО Иркутск, осуществляет услуги по уборке, транспортированию, обезвреживанию, захоронению ТКО.          (Гуранское, Котикское, Азейское, Шерагульское, Перфиловское, Икейское
Нижнебурбукское, Едогонское, Алгатуйское, Будаговское).Готов к  сотрудничеству с другими поселениями
 	Комитетом по ЖКХ, транспорта и связи в рамках полномочий
разработана  целевая подпрограмма в «по охране окружающей среды»
по уборке несанкционированных свалок на территориях с.Бурхун, д.Владимировка, с.Гадалей, с.Бадар, с.Икей, с. Перфилово.
	Выполнены мероприятия за счет средств администрации Тулунского муниципального района маркшейдерские съемки.
Согласно постановлению Правительства Иркутской области от 06.09.2019 года №741-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сбору, транспортированию и утилизацию(захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов».

 Председатель комитета по ЖКХ, транспорту и связи                                                 Клусс Е.С.